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اقتصادی

گروه اقتصادی - »مجید عشقی« 
به اقدامات انجام شــده از سوی دولت 
ســیزدهم و ســازمان بــورس برای 
بازگشت اعتماد سرمایه گذاران به بازار 
سهام اشاره کرد و افزود: فلسفه تشکیل 
ســازمان بورس طراحی، ساماندهی و 
توسعه یک بازار شفاف، کارا و منصفانه 
برای ســرمایه گذاران اســت تا از این 
طریق ســرمایه گذاران قادر به فعالیت 
در این بازار باشــند. وی اظهار داشت: 
در ابتدای فعالیت دوره جدید مدیریت 
این سازمان که از ماه های ابتدایی فعالیت 
دولت سیزدهم آغاز شد، هدف اصلی ما 
در برنامه راهبردی تعریف شده که بحث 
حمایت از حقوق سرمایه گذاران با تاکید 
بر منافع بلندمدت بود و در این راســتا 
اقدام به تعریف برخــی از برنامه های 

متنوع کردیم.
تعریف برنامه های جدید در 

۳ حوزه اصلی نظارت بر بازار
عشــقی به دیگر هدف ســازمان 
بورس در برنامه هــای راهبردی تاکید 
و خاطرنشــان کــرد: بحــث افزایش 
اثربخشی و نظارت بر فعالیت های بازار 
سرمایه در دستور کار قرار گرفت که در 
این زمینه برنامه های متنوعی را در ســه 
حوزه اصلی نظــارت بر بازار، نظارت 
بر نهادهای مالی و نظارت بر ناشــران 
تعریف کردیم. رییس سازمان بورس و 
اوراق بهادار تسهیلگری در تامین مالی، 
تشکیل سرمایه و نیز مدیریت ریسک را 
به عنوان دیگر برنامه راهبردی سازمان 
بورس معرفی کرد و اظهار داشــت: با 
توجه به منفی بودن نرخ تشکیل سرمایه 
در سال های گذشته و نیز افزایش درصد 
استهلاک بنگاه های اقتصادی نسبت به 
مجموعه های سرمایه گذاری نیاز شد تا 
یک اقدام اساسی در زمینه مساله مربوط 
تشکیل سرمایه و تامین مالی انجام شود.
اقدامــات دولــت در حوزه 

حمایت از سهامداران خرد
وی به برنامه ســازمان بورس در 
حوزه حمایت از سهامداران تاکید کرد 
و ادامه داد: به صورت مشــخص بحث 
متنوع سازی گزینه های سرمایه گذاری 
با اتکا بر ســرمایه گذاری غیرمستقیم 
از جمله برنامه های اصلی و بلندمدت 
ما در این دوران بوده اســت. عشــقی 
خاطرنشــان کرد: در این راســتا ۶ نوع 
صندوق سرمایه گذاری جدید طراحی 
و راه انــدازی شــد و اقــدام به صدور 
تعداد متعددی مجــوز برای راه اندازی 
این صندوق ها کردیم. رییس ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار با اعلام اینکه 
این اتفاق زمینــه معرفی صندوق های 
جدید در بــازار را فراهم کرد، افزود: با 
ایــن اقدام تلاش کردیم تا به جای آنکه 
منابع سهامداران به صورت مستقیم وارد 
بازار سهام و ابزار مشتقه شوند، از طریق 

صندوق های صندوق ها سرمایه گذاری 
وارد این بازار شــوند و منابع وارد شده 
به واسطه این صندوق ها مورد مدیریت 

قرار بگیرند.
از  ســهامداران  اســتقبال 
ســرمایه  گذاری غیرمستقیم در 

بورس
وی بــه مدیریــت صندوق های 
سرمایه گذاری از طریق افراد حرفه ای 
بازار ســرمایه تاکید کــرد و ادامه داد: 
خوشبختانه در چند وقت گذشته استقبال 
خوبی از صندوق های سرمایه گذاری 
صــورت گرفــت، به گونــه ای که در 
ماه های گذشته شاهد این بودیم برخی 
از صندوق های سرمایه گذاری در ۲ روز 
معاملاتی چند هزار میلیارد تومان منابع 
جذب کردند. عشقی با اشاره به اینکه در 
روزهایی که بورس های منطقه ای شروع 
به ریزش شــدید کردند بورس ایران با 
یک آرامشی به معاملات خود ادامه داد، 
گفت: هر چند در برخی از روزها شاهد 
تنش در بازار بودیم؛ اما این نوســانات 
تحت تاثیر وجود نــگاه بلندمدت در 
صندوق هــای ســرمایه گذاری مورد 
کنترل قــرار گرفت. بــه گفته رییس 
ســازمان بورس، جذب منابع خرد از 
طریق صندوق های سرمایه گذاری یکی 
از راهبرُدهای جدی سازمان بورس بود 

که انجام شد و ادامه دار خواهد بود.
صدور مجوز ۲۰۰ نهاد مالی 

در ۲ سال گذشته
وی به تعداد مجوز صادر شــده 
برای تاســیس نهادهای مالی در ۲ سال 
گذشــته اشــاره کرد و گفت: در دوره 
جدید مدیریت ســازمان بورس بالغ بر 
۲۰۰ نهاد مالی مجوز صادر شده است که 
این آمار شامل شرکت های کارگزاری، 
شرکت های سبدگردانی و صندوق های 
سرمایه گذاری می شود، همچنین در این 
مــدت به دنبال این بودیم تا این نهادها 
بتواننــد خدمات بهتری را به مردم ارائه 
کنند. عشــقی با بیان اینکه تمایل مردم 
برای سرمایه گذاری در بورس در سال 
۹۸-۹۹ باعــث ایجاد ازدحام شــدید 
در نهادهای مالی شــد، اظهار داشت: 
صف هــای طولانــی بــرای دریافت 
خدمــات از نهادهای مالــی از جمله 
دغدغه های جدی سازمان بورس در آن 
زمان بود. رییس ســازمان بورس اعلام 
کرد که اکنون نهادهای مالی به شــدت 
گســترش پیدا کرده است و به وجود 
بیش از یک هزار نهادهای مالی در بازار 

سرمایه دست پیدا کردیم.
نهادهای مالی، پاســخگوی 

افراد با سطوح ریسک مختلف
وی با اشاره به اینکه نهادهای مالی 
می توانند پاســخگوی افراد با سطوح 
ریســک مختلف باشند، ادامه داد: یکی 
ایرادات جدی وارد شده به بازار سرمایه 
در سال های گذشته که مردم دعوت به 
سرمایه گذاری در این بازار شده بودند، 

عدم آموزش آنها با ریســک ابزارهای 
معاملاتی بود. اکنون ریسک ابزارهای 
معاملاتی مشــخص شــده و افراد با 
ریسک پذیری بالا می توانند نسبت به 
ســرمایه گذاری در این بازار از طریق 
صندوق اهرمی اقدام کنند. رییس سازمان 
بورس معتقد اســت که افراد با ریسک 
پذیری پایین می توانند صندوق های با 
درآمد ثابت و نیز صندوق های دولتی را 

برای سرمایه گذاری انتخاب کنند.
استفاده از طرح سهام یار در 

روزهای پرنوسان بازار
وی با اشــاره به طرح ســهام یار 

گفت: سال گذشته به دلیل وجود شرایط 
خاص در بــازار، اقدام به اجرای طرح 
سهام یار کردیم تا از این طریق آرامش 
و اطمینانی را به عموم ســرمایه گذاران 
به خصوص ســهامداران خرد بدهیم. 
عشــقی ادامه داد: ســرمایه گذاران با 
دارایی کمتــر از ۱۰۰ میلیون تومان در 
این طرح مشــارکت و اوراق تبعی یک 
ریالی را خریداری کردند تا بازدهی یک 
ســاله آنها در سقف ۲۰ درصد تضمین 

شود. رییس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار خاطرنشــان کرد: خوشبختانه 
امسال در زمان سررسید اوراق تعدادی 
از افراد که به بازدهی ۲۰ درصد نرسیده 
بودند بازدهی خود را از طریق صندوق 
تثبیت بازار سرمایه دریافت و از مزایای 
طرح سهام یار اســتفاده کردند. وی با 
بیان اینکه ایــن طرح در آبان ماه ۱۴۰۱ 
آرامشی را در بازار ایجاد کرد، ادامه داد: 
در آن زمان شاخص بورس در کمترین 
میزان خود قرار داشــت؛ اما تحت تاثیر 
اعتماد ایجاد شــده در بین سهامداران 
زمینه ایجاد یک روند صعودی در بازار 

فراهم شــد. عشــقی به ادامه این طرح 
در بــازار در قالبی دیگر و نیز از طریق 
صندوق های تضمین اصل ســرمایه به 
صورت ساختار یافته اشاره کرد و گفت: 
اکنون صندوق هایی در بازار برای ایجاد 
اعتماد در بین سهامداران وجود دارد که 
باعث اطمینان در بین سهامداران برای 
عــدم از بین رفتن سرمایه هایشــان در 
بورس می شود. رییس سازمان بورس 
خاطرنشان کرد: در این زمینه سهامداران 

می توانند واحدهای این صندوق های 
سرمایه گذاری را خریداری کنند، با این 
اقدام اصل سرمایه سهامداران تضمین 
شده خواهد بود.عشقی در مورد اجرای 
طرح ســهامیار و پرداخت خسارت به 
سهامداران گفت: سال گذشته بیش از 
۵۰۰ هزار نفر در این طرح شرکت کرده 
بودند و با خرید اوراق بیمه ســهام سبد 
ســهام خود را بیمه کردند که در اوایل 
آبان ماه امســال دوره این طرح به اتمام 
رســید و تقریباً ۱۰ هزار نفر مشــمول 
دریافــت مابه التفــاوت بازدهی تا ۲۰ 
درصد شدند. خسارات این سهامداران 

با توجه به شرایط بازار و اتفاقاتی که در 
یک سال گذشته رخ داده بود، محاسبه 
و پرداخت شــد. رییس سازمان بورس 
گفت: تعداد کمی نتوانســته بودند به 
بازدهی ۲۰ درصد برسند، لذا حدود ۶ 
میلیارد تومان به این افراد پرداخت شد. 
اگر سهامداران خرد به اطمینان نسبی به 
بازار برسند، می تواند به ثبات بازار کمک 
کنند و برنامه های سازمان بورس هم در 

همین راستا است.

ابزارهای متنوع و متناسب با 
سطوح ریسک پذیری سهامداران

وی بــه معرفــی ابزارهای متنوع 
و متناســب با ســطوح ریسک پذیری 
ســهامداران اشــاره کرد و افزود: این 
صندوق ها برای افــرادی خواهد بود 
که نمی خواهند هیچ گونه ریســکی را 
نسبت به اصل سرمایه خود داشته باشند، 
همچنین مازاد بازدهی ایجاد شده برای 

سهامداران خواهد بود.
ابــزار گواهی  راه انــدازی 
سپرده شمش طلا در ابتدای سال 

گذشته
عشقی با تاکید بر راه اندازی ابزار 
گواهی سپرده شــمش طلا در ابتدای 
سال گذشــته اعلام کرد: طلا به عنوان 
یــک دارایی ســنتی دارای خریداران 
زیادی اســت و افــراد علاقه زیادی به 
ســرمایه گذاری در این بازار دارند؛ اما 
تاکنون چندان امکان ســرمایه گذاری 
خرد در بازار طلا به صورت ســازمان 
یافته وجود نداشته است. رییس سازمان 
بورس اظهار داشت: تاکنون اشخاص 
حقیقــی و حقوقی حجم قابل توجهی 
طــلا را در اندازه مختلــف خریداری 
کردنــد که این میزان شــامل یک دهم 
گرم تا چند کیلو طلا بوده اســت. وی 
خاطرنشان کرد: این طلا در خزانه بانک 
باقی می ماند، گواهی آن در بازار ســهام 
معامله می شود و تولیدکننده آن شمش 
می توانــد از طریق منابــع جمع آوری 
شده سرمایه گذاری مجدد داشته باشد 
تا از این طریق تولید بیشــتری را انجام 
دهد. عشــقی معتقد است که این ابزار 
برای شرکت های تولیدکننده طلا و نیز 
افرادی که به دنبال سرمایه گذاری در این 

بازار بودند مفید بود.
کارکرد شرکت سهامی عام 

پروژه
رییس ســازمان بورس به تامین 
مالی پروژه ها اشــاره کرد و گفت: یکی 
از جذاب ترین ابزارها برای این بخش، 
شرکت ســهامی عام پروژه است. وی 
با تاکید بر کارکرد شــرکت سهامی عام 
پروژه گفت: در این راســتا یک پروژه 
اجرا شده و تا ۵۰ یا ۷۰ درصد پیشرفت 
داشــته اســت؛ اما برای ادامه کار و نیز 
سرمایه در گردش نیاز به منابع دارد، این 
شــرکت را در بازار بورس یا فرابورس 
پذیرش می کنیــم و در یک بازار کاملًا 
شــفاف ارزش گذاری می شود. عشقی 
اظهار داشت: مردم از طریق پذیره نویسی 
عمومــی وارد ایــن طرح می شــود و 
مشــارکت خواهند داشــت که در این 
راستا منابع به صورت مستقیم وارد طرح 
می شود و طرح مدنظر پس از پیشرفت 
به بهره برداری می رســد. گزارش های 
فعالیت در طول اجرای طرح به صورت 
مستمر در سامانه کدال منتشر می شود و 
مردم شاهد پیشرفت آن خواهند بود تا 
از این طریق در آینده از ســود آن منتفع 

شوند. منافع پذیره نویسی و نیز عرضه 
عمومی اوراق به صورت مستقیم وارد 
پروژه می شود و تبدیل به سرمایه گذاری 
واقعی خواهد شد. عشقی با بیان اینکه 
در این زمینه برنامه های جدی در دستور 
کار سازمان بورس است، گفت: اولین 
پروژه در این زمینه اجرایی شد و اکنون 
در صدد توســعه آن هستیم. طرح های 
سرمایه گذاری مربوط به بخش دولتی 
و نیــز بخش خصوصــی از این ابزار 
استفاده خواهند کرد که سازمان بورس، 
هیات پذیرش بــورس و فرابورس در 
حال بررســی ۳۰ طرح هســتند. وی 
ابزار شرکت سهامی عام پروژه را جزو 
ابزارهای دو طرفه معرفی کرد و افزود: 
عــلاوه بر اینکه این ابزار جزو گزینه پر 
بازده سرمایه گذاری خواهد بود، امکان 
تامین مالی طرح های نیمه تمام را فراهم 

خواهد کرد.
پذیره نویســی از طریــق 
صرف ســهام، دیگر اقــدام مهم 

سازمان بورس
عشــقی پذیره نویســی از طریق 
صرف ســهام را به عنــوان دیگر اقدام 
ســازمان بورس در چند ماه گذشــته 
معرفی کــرد و گفت: وقتی شــرکت 
به دنبال عرضه عمومی اســت ســهام 
جدیدی منتشــر و به مــردم فروخته 
می شود، آن ســهامدار پول را دریافت 
نمی کنــد و از بازار خارج نمی شــود؛ 
بلکه پول به صورت مستقیم وارد پروژه 
می شــود و از این منابع برای طرح های 
بعدی اســتفاده خواهد کرد. در آینده 
نزدیک بزرگ ترین پروژه پذیره نویسی 
از محل صرف ســهام در بورس انجام 
خواهد شد که یک پروژه بسیار سودآور 
و حوزه صنعت اســت و امیدواریم با 

موفقیت انجام شود.
الزام شرکت ها برای پرداخت 

سود نقدی سرمایه گذاران خرد
وی بــه ارتبــاط با شــرکت ها با 
ســرمایه گذاران خــرد در خصوص 
پرداخت سود اشــاره کرد و افزود: در 
سال گذشته این مساله را اجباری کردیم 
تا همه شرکت ها سود خود را از طریق 
الکترونیک و نیز شرکت سپرده گذاری 
مرکزی پرداخت کنند. عشــقی با بیان 
اینکــه با این اقدام مــردم دیگر مجبور 
نخواهنــد بود برای دریافت ســود به 
شــرکت های مختلف مراجعه کنند، 
گفت: شرکت ملزم خواهد بود بر اساس 
اطلاعیه ای که در ســامانه کدال منتشر 
می کند منابع را به شرکت سپرده گذاری 
واریز و شرکت سپرده گذاری در همان 
روز یا روز بعد به حســاب سهامداران 
پرداخت کند. رییس سازمان بورس به 
استقبال و رضایت ســهامداران از این 
اقــدام تاکید و اعلام کرد: منابعی که در 
حساب شرکت ها رسوب کرده بود به 

حساب سهامداران پرداخت شد.
حمایت از حقوق ســرمایه 

 گــذاران، اولویــت اصلی دولت 
سیزدهم

وی با بیــان اینکه بحث حمایت 
از حقوق ســرمایه گذاران از اولویت ها 
دولت اســت، افزود: در مورد موضوع 
ارتباط ســهامدار و ســرمایه گذاران با 
شرکت ها ســال گذشته در خصوص 
پرداخت سود نقدی اقدام خوبی انجام 
شد و شرکت ها ملزم شدند تا سود نقدی 
خود را از طریق شرکت سپرده گذاری 
مرکزی و بــه صــورت الکترونیکی 
پرداخت کنند و مردم مجبور نباشــند 
برای دریافت ســود به شــرکت های 

مختلف مراجعه کنند.
کسب سود معقول در بورس 

به شرط وجود نگاه بلندمدت
وی در پاســخ به این سوال که آیا 
بازار سهام امسال نسبت به سایر بازارها 
بازدهی بیشتری داشــته است، گفت: 
بله، ســرمایه گذاری با نگاه بلندمدت 
در بورس سود بیشتری نسبت به سایر 
بازارهــا خواهــد داد و صندوق های 
ســرمایه گذاری نشان دادند که بازدهی 
بازار سهام در بلندمدت بسیار بیشتر از 
بازدهی دیگر بازارها بوده و با اختلاف 
معناداری سود بســیار قابل توجهی را 

نصیب سهامداران کرده است.
توصیه به سهامداران برای 

سرمایه گذاری در بازار سهام
رئیس سازمان بورس در خصوص 
توصیه به ســهامداران و مــردم برای 
سرمایه گذاری در بازار سرمایه، گفت: 
ســهامداران برای ورود به بورس حتماً 
از مشاوره نهادهای رسمی بازار سرمایه 
استفاده کنند و یکی از کارهایی که جدی 
که انجام می دهیم افزایش نهادهای مالی 
است. نخستین توصیه به مردم این است 
که حتماً با مشورت و نهادهای رسمی 
وارد بازار سهام شوند و سعی بر انتخاب 
ابزار درست داشته باشند. عشقی افزود: 
اگر مردم از دانش و ســواد کافی برای 
ســرمایه گذاری مســتقیم در بورس 
برخوردار نیســتند، و اگر نمی خواهند 
هیچ گونه ریسکی متحمل شوند اقدام 
به ســرمایه گــذاری در صندوق های 
ســرمایه گذاری با درآمد ثابت کنند و 
اگر قصد خرید ســهم در بازار را دارند 
از صندوق های سرمایه گذاری اهرامی 
استفاده کنند که تا دو برابر سرمایه شان 
ســود یا زیان می دهد.رئیس ســازمان 
بورس گفت: اگر کســی پیشنهاد سود 
نامتعارفی داد قطعاً مشــکلی در آنجا 
وجود دارد؛ اما در بازار سرمایه می توانند 
باید ســودهای معقول و منطقی کسب 
کنند البته بازار سهام ریسک های خود را 
دارد و تاثیرپذیر از قیمت های جهانی، 
تنش هــای بین المللــی، جنگ هــای 
منطقه ای یا تصمیمات اتخاذ شــده در 
ســطح کلان است؛ اما امروز در بورس 
ابزارهــای مختلفی با توجــه به ذائقه 

ریسک سرمایه گذاران وجود دارد.

رئیس سازمان بورس مطرح کرد:

دقت در بیان موضع، انتظار 
سهامداران از مسئولان

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به شرایط خوب بورس کشور آن هم در محیط پر تنش بین المللی، 
گفت: انتظار سهامداران از مسئولان دقت در ابراز نظر و بیان موضع است.

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
گفت: بر اســاس قانون جهش تولید 
مسکن، بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی مکلفند دست کم ۲۰ درصد 
از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر 
سال را با نرخ سود مصوب شورای پول 
و اعتبار به بخش مســکن اختصاص 

دهند.
یکــی از مهم تریــن وعده ها و 
شعار های دولت ســیزدهم در همان 
روز های نخســت فعالیت در ســال 
۱۴۰۰، هدف گذاری برای ســاخت 
۴ میلیــون خانه در عمر چهار ســاله 
دولــت بود؛ وعده ای کــه با توجه به 
افسارگســیختگی قیمت ها در بازار 
مســکن، بسیار با اهمیت بود تا بتواند 
بــه تعدیل بازار مســکن کمک کند، 
ولی برای تحقق این شــعار اقتصادی، 
موضــوع تامین مالــی آن اهمیت دو 
چندان داشت و راهکار آن نیز در قانون 

جهش تولید مسکن دیده شده بود.  
این قانون تاکید داشت، بانک ها 
باید دست کم ۲۰ درصد از تسهیلات 
خود را به پروژه نهضت ملی مســکن 
اختصــاص دهند و برای شــروع کار 
یعنی در ســال ۱۴۰۰ نیز رقم در نظر 
گرفته شــده در متن قانون، ۳۶۰ هزار 
میلیــارد تومان اســت؛ رقمی که در 
پایان ســال ۱۴۰۰، بسیار ناچیز در حد 
۵ درصد محقق شــد. در سال ۱۴۰۱ 
نیز با توجــه به تبصره قانونی مبنی بر 
افزایش رقم مذکور، بانک ها قرار بود 
۴۵۸ هزار میلیارد تومان از تسهیلات 
خود را به بخش مســکن اختصاص 
دهنــد، امــا باز هم شــاهد کم کاری 
بســیاری از بانک ها بودیم و در نهایت 
تنها ۶۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
برای طرح نهضت ملی مسکن در نظر 
گرفته شد که ۵۲ هزار میلیارد تومان آن 
مربوط به بانک مســکن و مابقی سهم 

سایر بانک ها بود؛ بنابراین تا پایان سال 
قبل و همچنین با گذشت بیش از نیمی 
از سال جاری، روند همکاری بانک ها 
با مهم ترین شــعار اقتصادی دولت، 
نمره قبولی نگرفته است. موضوعی که 
باعث گلایه و انتقاد رئیس جمهور در 
جلسات شــورای عالی مسکن شد و 
سرانجام در آخرین واکنش سید ابراهیم 
رئیسی نسبت به کم کاری بانک ها در 
همراهی با وعده ساخت چهار میلیون 
مسکن، در جلسه ظهر شنبه ۱۳ آبان ماه 
شــورای عالی مسکن، با گلایه از عدم 
اجرای تعهدات برخی بانک ها به ویژه 
بانک هــای خصوصــی در این زمینه 
افزود: طبق قانون همه بانک ها موظفند 
۲۰ درصد از تســهیلات اعطایی خود 
را به حوزه مسکن اختصاص دهند و 
بانک های متخلف باید برابر ۲۰ درصد 
این رقم جریمه شوند. وزارت اقتصاد 
و سازمان امور مالیاتی موظف است به 

فوریت جریمه های بانک های متخلف 
را طبق قانون در قالب مالیات وصول و 

گزارش آن را ارائه کند.
اولتیماتوم رئیسی به وزیر اقتصاد 
مبنی بر وصــول جریمه های مالیاتی 
بانک های متخلف در ارائه تسهیلات 
نهضت ملی مســکن، در حالی بود که 
در اواخر تابســتان، خبر ها حکایت از 
افزایش رقم جریمه این بانک ها به ۱۳۱ 
هزار میلیارد تومان بود. حتی چند روز 
قبل، مدیر عامل صندوق ملی مسکن 
در گفت وگویی اعلام کرد: براســاس 
قانون ۱۵۰ هزار میلیارد تومان مالیات 
بانک های متخلف در ارائه تسهیلات 

ساخت مسکن است.
اما شــاید پرسیده شود که مبنای 
این جریمه چیســت؟ در پاسخ باید 
گفــت: در تبصره ۵ از مــاده ۴ قانون 
جهش تولید مسکن به صراحت بیان 
شده است: »سازمان امور مالیاتی کشور 

موظف است، در صورت عدم رعایت 
موضوع این ماده یعنی ارائه تسهیلات 
توســط بانک ها، مالیاتــی برابر ۲۰ 
درصد تعهد انجام نشــده را از بانک ها 
و موسسات مستنکف، اخذ و به خزانه 
داری کل کشور واریز نماید«؛ اما تا به 
امروز خبــری از وصول جریمه های 
اعلام شــده نیســت. در این باره نیز 
سبحانیان رئیس سازمان امور مالیاتی 
معتقد اســت: بانک هایی که برایشان 
برگه جریمه صادر شده است، نسبت 
به مبلغ جریمه )تشــخیص داده شده( 
اعتراض دارند و لذا پرونده این بانک ها 
در هیات های حــل اختلاف مالیاتی 
وجــود دارد؛ بنابراین، نباید چندان به 
وصول این جریمه ها امید داشــت و 

همچنان رویه کنونی ادامه دارد.
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی با اعلام جریمه ۲۶ 
هزار میلیارد تومانی بانک های متخلف 

در حوزه اعطای تســهیلات مسکن 
یادآور شد: بر اساس قانون جهش تولید 
مســکن بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکــی مکلفند حداقل ۲۰ درصد 
از تســهیلات پرداختی نظام بانکی در 
هر سال را با نرخ سود مصوب شورای 
پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص 
دهند. وی افزود: سازمان امور مالیاتی 
کشــور موظف است در صورت عدم 
رعایت این ماده قانونی، در قالب بودجه 
سنواتی، مالیاتی برابر ۲۰ درصد تعهد 
انجام نشــده را از بانک ها و مؤسسات 
اعتباری مســتنکف، گرفته و به خزانه 
داری کل کشور واریز کند و بر اساس 
این قانون این مبلغ به حساب صندوق 

ملی مسکن واریز می  شود.
خاندوزی با اشــاره به دســتور 
رئیس جمهور در این زمینه در جلسه 
هفته گذشــته شورای عالی مسکن به 
وزارت اقتصاد درباره ارائه گزارش در 

این زمینه گفت: بر اساس گزارش تهیه 
شده از عملکرد ۲۵ بانک تا ۱۵ آبان ماه 
سال جاری بر مبنای رای تجدید نظر 
دادرسی انجام شــده، ۲۶ هزار و ۲۶۳ 
میلیارد تومان جریمه برای بانک های 

متخلف نهایی شده است.
وی گفــت: مبلغ مطالبه شــده 
از بانک هــای متخلــف در پرداخت 
تســهیلات مســکن، بر مبنای قانون 
جهش تولید مســکن ۶۱ هزار و ۶۰۰ 
میلیارد تومان بوده که در مرحله بدوی 
۵۹ هزار و ۱۵۲ میلیــارد تومان برای 
آن ها رای صادر شــده است و با نهایی 
شدن برخی دیگر از این آرا، جریمه ۲۶ 
هزار میلیارد تومانی گفته شده، بیشتر 
خواهد شد. وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
پروســه های اینچنین در ادوار گذشته 
سال های متمادی به طول می انجامید 
خاطرنشان کرد: سازمان امور مالیاتی 
در کمتریــن زمان ممکــن، اقدام به 

رسیدگی به این تخلف قانونی کرد و 
پرونده تمامــی بانک ها در این باره به 

زودی و کامل نهایی خواهد شد.
خاندوزی اظهار کــرد: تاکنون 
برای موسسه اعتباری نور، بانک دی، 
بانک صادرات، موسسه اعتباری ملل، 
بانک ایران زمین، بانک ســامان، بانک 
کارآفرین، بانک پاسارگاد، بانک سینا، 
بانک شــهر، بانک گردشگری، بانک 
پارســیان، بانک کشــاورزی، بانک 
سپه، بانک سرمایه و پست بانک رای 
تجدید نظر صادر شــده است. درباره 
بانک مســکن، بانک توسعه تعاون، 
بانــک ملی، بانــک خاورمیانه، بانک 
آینده، بانک اقتصاد نوین، بانک ملت، 
بانــک رفاه و بانک تجارت هنوز رای 
نهایی صادر نشده است که این موضوع 
به ســرعت انجام شده و عدد جریمه 
نهایی تمامــی بانک ها به زودی اعلام 

خواهد شد.

گروه اقتصادی - با ورود ناوگان 
هوایــی جدید بــه کشــور از طریق 
تعمیرات سنگین قطعات و همچنین 
واردات هواپیمــا، نوســازی ناوگان 

هوایی کشور سرعت گرفته است.
 این روزها خبرهــای زیادی از 
نونوار شــدن ناوگان هوایی کشور به 
گوش می رسد که می تواند زمینه ساز 
کاهش مدت زمــان انتظار مردم برای 
خرید بلیت هواپیما باشــد همچنین 
میزان تاخیرات پروازها را در بسیاری 

از مسیرها کاهش دهد.
طبق جدیدتریــن آمارهایی که 
از میزان تاخیرات توســط شــرکت 
فرودگاه هــا و ناوبری هوایی کشــور 
منتشــر شــده، شــهریور ماه امسال 
۲۴ درصــد از پرواز هــای برنامه ای 
شرکت های هواپیمایی داخلی، دارای 

تأخیر بوده انــد و همچنین در همین 
مدت، متوسط زمان تأخیر پرواز های 

تاخیردار ۸۱ دقیقه بوده است.
گزارشــات میدانی حاکی از آن 
اســت که با وجود آنکه در فصل پیک 
جابه جایی و سفرهای هوایی نیستیم 
اما همچنان در بسیاری از مسیرها کمبود 
بلیت وجود دارد که این امر  نشان دهنده 
آن اســت که هنوز طــرح ممنوعیت 
فروش بلیت چارتری نتوانسته است 
به خوبی در بازار بلیت هواپیما اثر گذار 
باشــد. در همین رابطه غلامی یکی از 
مسافران مسیر مشــهد گفت: از هفته 
گذشته برای پیدا کردن بلیت هواپیما به 
چندین آژانس مسافرتی و سایت های 
فــروش مراجعه کرده ام اما هیچ بلیتی 

برای پایان هفته پیدا نمی شود و اگر هم 
باشد برخی آژانس ها اعلام کرده اند که 
نرخ های آنها ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان 

بیشتر از نرخ مصوب است.
تــا پایان دولت ســیزدهم 
تعداد قابــل توجهی هواپیما به 
ناوگان حمل ونقل هوایی کشور 

اضافه می شود
یکــی از راهکارهایی که در حال 
حاضــر می تواند زمینه ســاز کاهش 
مدت زمان انتظار خرید بلیت هواپیما 
برای مسافران باشد، اضافه شدن تعداد 
ناوگان حوزه حمل ونقل هوایی است 
که در همین رابطه مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرســازی اعلام کرد: با وجود 
تحریم هــای ناجوانمردانه در صنعت 

هوایی کشــورمان، تــاب آوری این 
صنعت روز بــه روز در حال افزایش 
است و توسعه ناوگان نیز از روش های 

مختلف در حال پیگیری است.
وی با بیان اینکه در دولت سیزدهم 
تقریبا هرماه تعدادی هواپیما خریداری 
می شود، افزود: تا پایان دولت سیزدهم 
تعــداد قابل توجهی هواپیما به ناوگان 
حمل ونقل هوایی کشور اضافه خواهد 
شد. در حال حاضر تعداد ناوگان فعال 
هوایی در کشــور ۱۸۰ فروند است که 
بــه صورت مرتب این ناوگان در حال  
واردات و یا اورهال شــدن توســط 

شرکت های هواپیمایی است.
استفاده از توان شرکت های 
هواپیمایی در جهت اورهال کردن 

ناوگان هوایی
همچنین در همین رابطه یازرلو 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشور 
گفت: سازمان هواپیمایی تمامی توان 
خود را برای نوســازی و جوان سازی 
ناوگان خود به کار گرفته و از شــرکت 
هــای هواپیمایی در جهــت اورهال 
کردن ناوگان هوایی اســتفاده می کند. 
با اجرایی شدن ممنوعیت طرح فروش 
بلیت  چارتری ما شاهد بهبود وضعیت 
بــازار بلیت هواپیما هســتیم و تنها از 
چند به دلیل کاهش میزان مسافران در 
مسیرهای جنوبی، ممنوعیت فروش 
بلیت چارتری در مســیر کیش و قشم 
برداشته شــده اســت.یازرلو گفت: 
اجرای این طرح نقش موثری در بهبود 

وضعیت بازار فروش بلیت هواپیما و 
کاهش میزان صف هــای انتظار و از 
همه مهم تر حذف ســوداگران در این 

بازار  دارد.
بازگشــت یک هواپیمای آر 

جی ۱۰۰ به ناوگان هوایی
به تازگی بــا تلاش متخصصان 
تعمیر و نگهداری  شرکت هواپیمایی 
یک فرونــد هواپیمای جت منطقه ای 
آر جی ۱۰۰ با انجام چک ســنگین و 
تأمین قطعــات و تعویض ۳ موتور به 
ناوگان هوایی کشور اضافه شده است.
حمزه ای عضو انجمن شــرکت های 
هواپیمایی در این خصوص گفت: تمام 
صندلی های این هواپیما تعویض و با 
صندلی های جدید جایگزین شدند و 
سیستم روشنایی داخل کابین با استفاده 
از ظرفیــت شــرکت های دانش بنیان 

داخلی مورد تأیید سازمان هواپیمایی 
 LED کشــوری به سیستم روشنایی
تجهیز شــد. وی افزود: این هواپیما با 
بهره مندی و تجهیز سامانه های ناوبری 
ماهواره ای قابلیت پرواز های منطقه ای 
و بین المللی را داراست. براساس این 
گزارش پیش بینی می شود، با اورهال 

کردن ناوگان هوایی کشــور و خرید 
هواپیما و اضافه شــدن آنها به سیستم 
ناوگان هوایی کشور همچنین تشدید 
نظارت ها بر روند فروش بلیت هواپیما 
و ممنوعیت فروش چارتری تا چند ماه 
آینده شاهد بهبود وضعیت حمل و نقل 

هوایی کشور باشیم.

پس از اولتیماتوم رئیس جمهور به وزیر اقتصاد؛

جریمه ۲۶ هزار میلیاردی روی میز بانک هایی که برای تحقق وعده دولت، پولی نمی دهند!

اگر کســی پیشــنهاد سود نامتعارفی داد قطعاً مشــکلی در آنجا وجود دارد؛ اما در بازار 
ســرمایه می تواننــد باید ســودهای معقول و منطقی کســب کنند البته بازار ســهام 
ریســک های خــود را دارد و تاثیرپذیــر از قیمت هــای جهانی، تنش هــای بین المللی، 
جنگ هــای منطقه ای یا تصمیمات اتخاذ شــده در ســطح کلان اســت؛ امــا امروز در 
بــورس ابزارهای مختلفــی با توجه به ذائقه ریســک ســرمایه گذاران وجــود دارد.

اسحـق ارزانـی
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 روزنامه اقتصاد کیش

نوسازی ناوگان هوایی کشور سرعت می گیرد

رئیس سازمان بورس مطرح کرد:

دقت در بیان موضع، انتظار 
سهامداران از مسئولان

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به شرایط خوب بورس کشور آن هم در محیط پر تنش بین المللی، 
گفت: انتظار سهامداران از مسئولان دقت در ابراز نظر و بیان موضع است.
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